

CIRCULAR N.º 02/2017

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2017

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2017 (ID: 682450), tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinado à contratação de **seguro de acidentes pessoais**, através de empresa especializada, para colaboradores, Diretores Eleitos e Conselheiros dos Contratantes, de acordo com as condições e especificações constantes deste Edital e seu(s) Anexo(s).

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

Pergunta 01: *"1) Solicitamos encaminhar a relação de vidas em Excel, com as datas de nascimento, sexo. Informar também, os CIDs dos afastados".*

Resposta 01: Foi disponibilizada juntamente com o edital a relação em Excel contendo data de nascimento, sexo e indenização. Não podemos informar os CIDs dos afastados, pois são dados confidenciais.

Pergunta 02: *"2) Qual o prêmio pago na última fatura?"*

Resposta 02: Não se aplica ao processo, para a composição do valor ofertado favor ater-se as informações do edital e seus anexos.

Pergunta 03: *"3) Informar a sinistralidade por tipo, quantidade, valores e causa, dos últimos 5 anos.".*

Resposta 03: Conforme informado no Edital, ocorreu 01 sinistro (morte) nos últimos 5 anos, o valor e a causa são informações confidenciais.

Pergunta 04: *"4) Qual o valor estimado para esta contratação?".*

Resposta 04: O valor estimado constitui fase interna do certame.

Pergunta 05: *"1.As coberturas e os capitais solicitados no edital em epígrafe são os mesmos da apólice atual?"*

Resposta 05: Sim, as coberturas e os capitais são os mesmos da apólice atual.

Pergunta 06: *"2. Qual a taxa (custo) atualmente praticado?"*

Resposta 06: Não se aplica ao processo. Informação interna.

Pergunta 07: *"3. Qual o valor da última fatura quitada da apólice?"*

Resposta 07: Não se aplica ao processo. Informação interna.



Pergunta 08: "4. Qual o número de segurados da última fatura quitada?"

Resposta 08: Utilizar o numero de segurados informado no edital para base de calculo.

Pergunta 09: "5. No grupo segurado possui funcionários afastados e aposentados por Invalidez? Caso haja enviar as Cid's para análise."

Resposta 09: Sim no grupo segurado possui funcionários afastados e aposentados por Invalidez, o CID é informação confidencial da empresa.

Pergunta 10: "6. Encaminhar histórico de sinistro, dos últimos três anos, contendo:

- Data de aviso;
- Data de ocorrência;
- Tipo de ocorrência (cobertura);
- Capital indenizado;
- Quantidade de indenizações por mês".

Resposta 10: Conforme informado no Edital, tivemos 01 Sinistro nos últimos 5 anos.

- Data de aviso; 2016
- Data de ocorrência; 2016
- Tipo de ocorrência (cobertura); Morte
- Capital indenizado; Confidencial
- Quantidade de indenizações por mês. 01 indenização nos últimos 05 anos.

Pergunta 11: "1- Solicitaos nos informar a experiência de sinistro nos últimos 05 (cinco) anos, conforme segue abaixo:

1.1. Prêmio pago.

2.2. Sinistros por cobertura (pagos/avisados)."

Resposta 11: O valor do prêmio pago é confidencial. Apenas 01 sinistro (Morte).

Pergunta 12: "3- Para detrminar o custo de um seguro nessa modalidade é imprescindível conhecer-se a composição do grupo por idade e salário.

3.1. Assim, pedimos nos encaminhar uma planilha (em excel), contendo nome, salário, data de nascimento, cpf, sexo e o CID dos afastados (se houver). Não obstante, por ser o salário um dado confidencial dos empregados da empresa, poder-se-ia nos apresentar sem o nome".

Resposta 12: Não informamos nomes, CPF, salário (se atentar ao informado para base de calculo) e CIDs dos afastados. Foi disponibilizada juntamente com o edital a relação em Excel contendo data de nascimento, sexo e indenização.



Pergunta 13: “1. Referente ao objeto do alusivo edital:

1.1. Qual foi o valor da última fatura paga mensal ou anual?

1.2. Quantas vidas estão seguradas atualmente na última fatura?”

Resposta 13: O valor da última fatura paga é confidencial. Favor ofertar proposta com base na relação informada no edital e seus anexos.

Pergunta 14: “2. Referente a APÓLICE ATUAL, quais os valores contratados (capitais e taxa)?”

Resposta 14: Consta no edital a informação da apólice atual: ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. Favor ofertar proposta com base nas informações contidas no edital e seus anexos.

Pergunta 15: “3. Informar a quantidade e valores de sinistros indenizados por coberturas nos últimos 5 anos, informar também o ano corrente, qual seja, 2017.”

Resposta 15: Apenas 01 sinistro (morte) nos últimos 05 anos, o valor indenizado é confidencial.

Pergunta 16: “4. Podemos considerar o CNPJ do FIEB como responsável pela administração desse seguro? Visto que, se não houver indicação, teremos que considerar um seguro para cada um dos CNPJ's constantes na minuta do contrato.”

Resposta 16: Sim, os demais CNPJ's considerar como subfaturas.

Pergunta 17: “5. Há valor estimado máximo para esse contrato?”

Resposta 17: A estimativa da contratação constitui fase interna do certame.

A presente Circular encontra-se publicada nos sites do Sistema FIEB (www.fieb.org.br) e no site Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br) e no Quadro de Avisos do Sistema FIEB, localizado na Rua Edístio Pondé, 342, Stiep, Cep. 41.770-395.

Salvador, 07 de agosto de 2017.

Comissão de Licitação
Sistema FIEB

